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Osmanlılar musiki eserlerinin icrasını, mirasçısı oldukları seçkin şark kültürlerinin 
pekçoğunda olduğu gibi belli bir fasıl düzeni içerisinde gerçekleştirirlerdi. Faslın 
unsurları olan saz eserleri ile sözlü eserler belli bir sıralama ile art arda icra edilirdi. 
Bu sıralama tarih boyunca sürekli değişmiş, 20. yüzyılda son şeklini alan popüler şarkı 
fasıllarına kadar bu gelenekten pekçok varyasyon türemiştir. ‘Fasıl’ kelimesinin bir 
müzik tabiri olarak sınırları Evliya Çelebi'de dahi muğlâktır. Yarım asır kadar sonra 
pekçok saz eserinin notasını da kayda geçiren Kantemiroğlu'nun (Boğdan Prensi Dimitri 
Kantemir, 1673-1723) edvarında ise bu sınırlar artık çok belirgindir. Bu durumun sebebi 
açıktır, Evliya'dan Kantemir'e gelinceye kadar köprünün altından çok su akmış, Osmanlı 
musiki üslûbunda ciddî bir değişim yaşanmıştır. Ancak yine de faslın bir semâî okunup 
ardından bir hanende taksimiyle sona ermesi gibi bazı esaslar aynı şekilde uygulanmaya 
devam etmiştir.

II. Murad devrine kadar izlerini takip edebildiğimiz, saray çevreleri ile kalburüstü meclis 
ve muhitlerde yer bulan, Rauf Yektâ'nın “âlimâne musikimiz” olarak isimlendirdiği 
musiki, başlangıçta güftelerinin çoğu Farsça, bir kısmı da Arapça olan, İran ve Horasan 
taraflarından gelen/davet edilen üstatlar tarafından icra edilen ve ‘Rum’daki müzis-
yenlere öğretilen, içinde mahallî unsurların da yer yer ifade edilebildiği bir musikiydi. 
17. yüzyıla gelindiğinde bu musikide Osmanlı üslûbu parlamaya başladı. Yüzyılın 
sonlarında hem cami ve tekkelerde icra edilen musiki, hem de bugün ‘lâdinî’ olarak 
isimlendirdiğimiz fasıl musikisi, makam ve usûl zenginliğinde zirveye ulaşmıştı. IV. 
Mehmed devri (1648-1687) ve biraz sonrasında yaşanan Lâle Devri, musikinin altınçağı 
idi. Bu, son  derece dinamik bir musiki hayatının yaşandığı, önceki dönemlerde 
kullanılan enstrümanların yeni devrin icaplarına ve gelişen musikinin ihtiyaçlarına 
göre evrimleştiği, yüzlerce eser veren ve nota dahi kullanılmamasına rağmen 
besteledikleri eserleri ile kültür muhitlerinde geniş bir yer edinen onlarca bestekârın 
yetiştiği bir çağdı. 17. asrın son, 18. asrın ilk çeyreğine damgalarını vurmuş olan Hâfız 
Post, Itrî, Çömlekçizâde Receb Çelebi, Ebûbekir Ağa, Enfî Hasan Ağa gibi nice bestekârın 
eserleri, üstattan talebeye büyük bir titizlikle meşk edilerek günümüze kadar ulaştı. 
Gerçi eserlerin büyük bir kısmı -hele de sözlü eserler- bestelendikleri zamanda notaya 
alınmadıklarından kayboldu, tarihe karıştı, İbnülemîn'in tabiri ile “nisyânın pençe-i 
kahrına” teslim oldu. Ancak buna rağmen bazı eserler her devirde okunageldiklerinden 
ve “çekirdek repertuar”ın yapıtaşlarına dönüştüklerinden olsa gerek, zamanın değiştirici 
etkisiyle ilk bestelendikleri halden -büyük ihtimalle- uzaklaşmış olsalar da 19. yüzyıl 
itibariyle notaya alınmaya başlandılar ve günümüze eriştiler. Elimize ulaşan bu eski 
eserlerin üslûplarındaki metanet ve sonraki devirlerde bestelenen eserlere göre farklı bir 
keyfiyeti haiz olmaları, bestelendikleri devrin hatıralarını hâlâ üzerlerinde taşıdıklarına 
işaret etmektedir.

1670'lerde ciddi ivme kazanmaya başlayan musiki, 1750'lere kadar kesintisiz olarak 
gelişmeye devam etti. Osmanlı musiki tarihinde bu kadar canlı bir dönem yaşanmadığını 
söyleyebiliriz. Kendi de bestekâr olarak ciddi bir seviyeyi ihraz etmiş bulunan Sultan III. 
Selim'in (1789-1807) devri dahi bu devirdeki canlılığın bir mahsûlü, bir uzantısıdır. 



İşte bu ‘altınçağ’ın tam ortasında, 1700 civarlarında, İstanbul'daki en iyi hocaların 
tedrisinden geçmiş ve en mutena kültür muhitlerinde bulunmuş olan bir asilzade, 
müstakbel Boğdan Prensi Dimitri Kantemir  Kitabü İlmi'l-Musiki alâ Vechi'l-Hurufât isimli 
nazariyat kitabını yazdı. Kitabında Osmanlılar’a has musiki üslûbunun inceliklerini 
anlattı. Bu arada 350 civarında peşrev ve saz semâîsini de kendi icadı olan sistemle 
notaya aldı. 

Kantemir, makamları, usûlleri, beste türlerini anlattığı gibi, faslın detaylarını da yazdı. 
Evliya Çelebi'nin Seyahatnamesi ve Ali Ufkî'nin çeşitli eserlerinde ve mecmualarında 
yer yer izlerini görebildiğimiz “fasl”ın ilk defa olarak sıralamasını anlatan kişi Kantemir 
olmuştur. Gerçi yukarıda da değindiğim gibi fasıl her dönemde değişmiştir. Hele 17. 
yüzyılda musikide büyük değişimler yaşandığı gibi fasılda da köklü değişimler olmuştur. 
Aynı dönemde pekçok fasıl düzeni bulunuyor olma ihtimali de yabana atılamaz. Ancak 
Kantemiroğlu iyi bir gözlemcidir, anlattıkları diğer kaynaklarla karşılaştırılınca 
güvenilir bir kaynak olduğu anlaşılmaktadır. Bahsettiği fasıl düzeni müzikal olarak ideal 
ve iyi tasarlanmış bir düzendir. Bu düzende Osmanlı musikisinin olmazsa olmazı olan 
irticâlî/emprovize yapıların ne kadar önemli bir yer tuttuğu hemen göze çarpmaktadır. 
Besteli eserlerin dizilişi ise eski eserlerin icrasında önemli bir problem olan sıralama 
sorununa ışık tutmaktadır.

Fasıl Ensemble, yaklaşık beş senedir Kantemiroğlu'nun anlattığı bu fasıl düzenini 
ihya etmek için çabalamaktadır. Bunu gerçekleştirebilmek için öncelikle eserlerin 
tesbiti ile meşgûl olduk. Kadim zevki en iyi yansıtan birkaç makamdan birisi olduğunu 
düşündüğümüz ve faslı tamamlayacak eser bulma hususunda sıkıntı çekmeyeceğimiz 
Rast makamını faslın makamı olarak belirledik. Saz eserlerini Kantemiroğlu'nun 
Edvâr’ının İstanbul Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü'nde bulunan nüshasından, diğer 
dört eseri ise (beste, nakış, kâr, semâî) meşk yoluyla aktarılarak 19. yüzyıl itibariyle 
notaya alınmış olan zevkli eserler arasından seçtik. Bu eserlerin muhtelif notaları 
arasından ise meşk zincirinin sağlamlığı ya da eseri notaya alan kişinin ehliyeti gibi 
kriterlerden hareketle en muteber olanını tercih ettik. Yukarıda değinmiş olduğum gibi 
birtakım eserler çekirdek repertuarın unsurları olarak sürekli icra olunmuştur. Biz de 
eserleri seçerken buna dikkat ettik ve son iki asrı boyunca okunagelmiş, diğer pek çok 
esere nazaran ‘eskiliği’ daha belirgin olan eserleri repertuara aldık.

Projede tarihî icra esaslarına olabildiğince dikkat edilmesi hedeflenmektedir. Bunun için 
Osmanlı tarih kaynakları, tarihî nota kaynakları, güfte mecmuaları, Batılı seyyah ve 
gözlemcilerin anlatıları, minyatürler gibi pek çok tarih kaynağına müracaat edilmiştir. 
Umumiyetle sarayda, seçkin meclislerinde/konaklarında ya da mevlevîhanelerde icra 
edilen bahis konusu repertuar, neredeyse her zaman az sayıda sazla ve kalabalık olmayan 
bir hanende topluluğu ile icra olunurdu. Çünkü bu eserlerin inceliklerini kalabalık bir 
heyetle aksettirmek her zaman pek mümkün olmuyordu. 1950'lerdeki radyo icralarına 
kadar apaçık izini sürdüğümüz bu üslûp, rafine icra arayışında olduğumuzdan bizi de 
eserleri küçük bir heyetle icra etmeye yöneltti. Heyette öncelikle, 18. yüzyıl İstanbul'unun 
olmazsa olmaz üç sazı yer alıyor: ney, tanbur ve daire. Hem Kantemir'in anlatımında 



ve hem de başta Levnî'ninkiler olmak üzere muhtelif minyatürlerde ve Avrupalı 
gözlemcilerin eserlerinde anlattıkları saz heyetlerinin başlıca sazları bunlardır. Rebab 
ve miskal gibi sazlar da bu heyetin ikinci derece unsurlarıdır. Ancak bu sazları tarihî 
esaslara uygun olarak lâyıkiyle icra etmek de diğer sazların rengine uydurmak da hayli 
zordur. Ne var ki bu sazların icrasında değerli ilerlemeler kaydeden ve projenin ruhuna 
uygun icra üretebilen sazendeler heyetimizde yer alacaklardır.

Projedeki tanburun perdeleri, gelenekle 20. yüzyıl başlarına intikal etmiş, Tanburî Cemil 
Bey'in kayıtları ile de analiz etme şansına sahip olduğumuz biçimde ayarlanmıştır. 
Tanburu icra edecek olan tanburî ise İzzettin Ökte vasıtasıyla 20. yüzyıla intikal 
etmiş olan eski tanbur üslûbunu devam ettirmekte ve diğer tanbur çalış tarzlarına 
nazaran projeye en uygun icra tarzını uygulamaktadır. Tanbur 300 senedir pekçok 
merhaleden geçtiyse de incelediğimiz 18. yüzyıl tanburları ile arasında büyük bir 
sada farkı bulunmamaktadır. İcra üslûbuna dikkat edilmek suretiyle bu ara epeyce 
kapatılabilmektedir.

Daire, eski zamanlarda hanendelerin eserleri okurken ellerinde tutarak eserin reftarına 
göre usûl vurmalarını temin etmekteydi. Nitekim Nâbî, “Nâbiyâ inceldi râh-ı mûsikî 
şu denlü kim/Düşmeyim dîyü usûl île yürür hânendeler” beytinde lâtife yollu buna işaret 
etmektedir. Fakat günümüzün kayıt imkânları ve heyetteki saz sayısının az oluşu 
hanendelerin elinde daire olması yerine ayrı bir dairezenle çalışılmasını elzem kılmıştır. 
Ayrıca vurgulamak gerekir ki eldeki kaynaklarda hanendenin icra sırasında elinde 
mutlaka daire tutması yolunda keskin bir kural mevcut değildir.

Heyette beş sazendenin yanısıra dört de hanende/okuyucu bulunmaktadır. Çalışmalarda 
eski musikinin icabı olan akort seçimine, icradaki sadeliğe ve musikiye şarkılarla birlikte 
19. yüzyılda yoğun biçimde sirayet etmiş olan romantik icra üslubundan kaçınmaya itina 
gösterildi. Faslın ana unsurlarından olan hanende taksimleri (gazel) de iki ayrı hanende 
tarafından belirli yerlerde icra olunacaktır. Bir fasılda iki ayrı gazelin bulunması da çok 
uzun zamandır terkedilmiş bir alışkanlık olması bakımından yine uzun bir aradan sonra 
bir ilk olacaktır. Fasıldaki taksim (gazel) güfteleri ise devrin yazma mecmualarından 
alınacaktır.

17. yüzyılın sonlarında ve 18. yüzyılın başlarında klasik musiki çevrelerinde benimsenen 
ve uygulanan  fasıl düzeni, aradan geçen üç yüz yılın akabinde tekrar icra sahasına çıkıyor. 
Osmanlı’dan günümüze intikal eden somut olmayan kültürel miras birikimi arasında 
müstesna bir mevkiye sahip olan kadim fasıl, bu vesileyle yeniden hayat buluyor. Fasıl 
Ensemble, kadim eserleri farklı tarihsel dönemlerin sanat anlayışlarını gözeterek, özgün 
bir icra anlayışıyla günümüz kültür ortamına taşıyor ve sanatseverlerin ilgisine sunuyor. 
Musikinin muhteşem devirlerinden renkli kesitler sunacağımız konserlerimizin 
ilkine ev sahipliği yapan Suna ve İnan Kıraç Vakfı İstanbul Araştırmaları Enstitüsü’ne 
şükranlarımızı arz ederiz…

Harun Korkmaz
Fasıl Ensemble



Konser Programı



1-Rast Peşrevi / Usûlü: Berefşân / Bestekârı: Kantemiroğlu 1

2-Rast Peşrevi / Usûlü: Düyek / Bestekârı: Şeyh 2

3-Hanende Taksîmi / Harun Korkmaz

Yâ Rab meded ol derdime dermânımı göster 3 
Yâ cânımı al ya bana cânânımı göster
Yâkûb-sıfat dîde-i giryânım açılsun

Ağlatma beni Yûsuf-ı Ken’ân’ımı göster

Ey Tanrım bana yardım et, derdimin çaresini göster,
Ya canımı al ya da bana sevgilimi göster,

Beni ağlatma, Yusuf’umu göster de
Tıpkı Yakup Peygamber’inkiler gibi

ağlamaktan kör olan gözlerim açılsın...

4-Rast Murabba Beste / Usûlü: Ağır Çenber 
Bestekârı: Kürkçü Zaharya (18. yüzyıl) 

Güfte: Lâzikîzâde Feyzullah Efendi (ö. 1767) 4

Reng-i mevc-i âb-ı zümrüdden boyandı câmesi
Serv-i sebz-endâme dâğ oldu çemen hengâmesi

Çâk-i sînem gibi pâre pâre kılsam nâmesin
Nâfiz'in tahrîrden kat'a kesilmez hâmesi

Elbisesi zümrüt suyunun dalgalarının rengi ile boyanınca,
Servi endamlı -sevgiliye- çimen cümbüşü içindeki bir dağın heybetini verdi.

Nâfiz’in mektubunu yırtık göğsüm gibi paramparça etsem de
onun yazmaktan usanacağı yok! 

1 Eser Kantemiroğlu Edvâr'ından alınmıştır.
2 Eser Kantemiroğlu Edvâr'ından alınmıştır.
3 Taksîmin güftesi, Süleymaniye Kütüphanesi’nde, Yazma Bağışlar 4750 numarada kayıtlı Güfte, Eş’ar ve Fevâid Mecmuası’ndan alınmıştır (68b).
4 Eserin konserde icra edilen versiyonu, İstanbul Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Kütüphanesi’nde, Hüseyin Sadettin Arel 
koleksiyonunda yer alan bir notadan alınmıştır. Arel’in sağ üst köşedeki notuna göre, bu notanın kaynağı "Bahariye Şeyhi Hüseyin Efendi" 
yani Hüseyin Fahreddin Dede Efendi’dir (1854-1911). Kaynakların ittifakına göre bu eser, İstanbullu Rum bestekâr Zaharya’ya aittir.



5 17. yüzyılın ikinci yarısından itibaren güfte mecmularında karşımıza çıkmaya başlayan bu eser, mecmuaların büyük kısmında Acemler’e 
kaydedilmektedir. Acemler’e kayıtlı pek çok eser gibi sonraki devirlerde Farsça olması ve eski musiki zevkini yansıtmasından olsa gerek 
Abdülkadir-i Merâgî’ye atfedilir olmuştur. Bu nakşın mühim bir fasıl mecmuasında (Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Manzum 759, 4b) Koca 
Osman’a kaydedilmesi dikkat çekicidir. Güfte mecmualarında genellikle kendi eserleriyle varlık gösteren ve Merâgî gibi kendisine eser 
atfedildiğine pek rastlanmayan bu büyük bestekâr gerçekten de bu eserin sahibi olabilir. Ancak bu bilgi yalnızca bir kaynağa dayandığı 
için şimdilik daha fazla fikir üretmek mümkün olmamaktadır. Bu sebeple bestekârı iki ihtimali de zikrederek soru işaretiyle gösteriyoruz. 
6 Elimize ulaşan mecmualarda 1630’lu yıllardan itibaren varlık gösteren bu kâr, günümüze meşk yoluyla aktarılarak erişebilen Klasik Türk 
Musikisi eserlerinin en eskilerindendir. Güfte mecmualarının bir kısmında Hoca Abdülkadir Merâgî’ye ait olarak gösterilse de pek çok 
mecmuada bestekâr bilgisi zikredilmeksizin, anonim ve eski bir eser olarak kaydedilmiştir. Ne zaman ve kim tarafından bestelendiğine 
dair açık bir karine bulunmamaktadır. Halepli ve Mısırlı Araplar da bu güftenin Arapça kısmını Rast makamında ve Düyek usûlünde bir 
muvaşşah olarak halen icra etmektedir. Ayrıca Hindistan taraflarındaki bazı sufi musikisi geleneklerinde, bizde olduğu gibi Molla Câmî’nin 
beyti de ilave edilerek okunmaktadır. Ezcümle bu güfte doğrudan dinî tema içermediği halde İslam âlemine yayılmış ve yaygın biçimde 
bestelenmiştir. Elimizdeki nota versiyonlarında yer alan güfte ve terennümler ile 17./18. yüzyıllara ait güfte mecmualarında kayıtlı olanlar 
arasında  birtakım farklılar bulunmaktadır.
7 İlk beyit İbnü’l-Fârız’a aittir. İkinci beyit ise Molla Câmî’nin İbnü’l-Fârız’ın manzumesine Arapça-Türkçe mülemma olarak yazdığı na-
zireden alınmıştır. Üçüncü beyit de yine başka bir nazireden alınmışa benziyor. Ancak şairi tesbit edilemedi.

5-Rast Nakış / Usûlü: Hafîf / Bestekârı: Acemler/Koca Osman (?) 5

Güfte: Meçhûl

İm şeb ki ruhaş çerâğ-ı bezm-i men bûd
Çeşmem zi behâr-ı ârızeş rûşen bûd

Kâşâne-i men der an zemân rûşen bûd
Târîk-i hane cümle ez revzen bûd

Bu gece onun yanağı benim meclisimin ışığı oldu,
Gözüm onun yanağının baharıyla aydınlandı,

İşte o zaman köşküm ışıkla doldu,
Evimin karanlığı pencereden uçtu gitti...

6-Rast Kâr / Usûlü: Düyek / Bestekârı: Meçhûl (16. yüzyıl-?) 6

Güfte: İbnü’l-Fârız, Molla Câmî, ? 7

Ehinnu şevkan ilâ diyâri
Lakîtu fîhâ cemâl-i selmâ
Ki mîresâned ez ân nevâhî

Nüvîd-i vaslaş be-cânib-i mâ
Nesîm be-cânib serâ ber-âmed

Ümîd-i vaslaş be-cânîb-i mâ

Memleketimi derin bir hasretle özlüyorum, 
Onda selmâ’nın cemâlini görüyorum.

Uzak diyarlardan bizim memleketimize
Vuslat müjdesi ulaştırıyor,

Rüzgâr o taraftan toprağı aşıp geldi de
Kavuşma müjdesi bize erişti.



8 Beyitler arasındaki mana insicamsızlığı, Şehlâ ve Meyyal mahlaslarını kullanan Derviş Mehemmed Efendi’nin 6 beyitlik gazelinin bir ve 
dördüncü beyitlerinin seçilerek güftelendirilmesinden kaynaklanmıştır. Gazelin beyitleri sıralı biçimde takip edildiğinde anlam bütün-
lüğünün yerinde olduğu görülür. Ekseriyetle murabba yani dörtlük şeklinde bestelenen musiki eserlerinin güftelerinde zaman zaman ben-
zer durumlarla karşılaşmak mümkündür. Nitekim klasik eserlerde güftenin ahengi, bestenin melodik ve ritmik ifadesiyle uyumu öncelen-
miş, anlam çoğu zaman ikinci planda bırakılmıştır. Bu, güftenin önemsenmeyişinden değil, bestelenen eserlerde yoğun musiki tadın ile  
ahenk ve hayal unsurunun daha ön planda tutulmasından kaynaklanmaktadır.
9 Eser Kantemiroğlu Edvârı’ndan alınmıştır.
10 Taksîmin güftesi, Süleymaniye Kütüphanesi’nde, Yazma Bağışlar 3389 numarada kayıtlı, 1751/1752 yıllarında kaleme alınmış olan Fasıl 
ve Eş’ar Mecmuası’ndan alınmıştır (59b).

7-Rast Semâî / Usûlü: Yürük Semâî / Bestekârı: Meçhûl (17. yüzyıl)
Güfte: Şehlâ/Meyyâl Dervîş Mehemmed (17. yüzyıl)

Dâdendem ezel secde-ber-i rûy-i sanem râ
Ber bâm-ı felek bürdem ez an rûy-i alem râ

Mu'ciz be-nümâ ez-leb-i la'let çü Mesîhâ
Tâ zinde-küni mürde-i sad-sâle-i gam râ

Ezelde bana o putun/güzelin yüzüne karşı secde etme ayrıcalığı tanındı,
Ben de sancağı göğün çatısına çıkarıp bunu ilan eyledim.

O kızıl dudaklarınla Mesih gibi bir mucize göster ki 
Yüz yıllık gam ölüsü hayata dönsün! 8

8- Rast Saz Semâîsi / Bestekârı: Gazi Giray Hân (1554-1607) 9

9-Hanende Taksîmi / İbrahim Suat Erbay 10

Ne mümkündür dolaşmak zülf-i yâre şâneden sonra
Lebin öpmek nice me’mûl olur peymâneden sonra

Ayağın öpdürünce âşıka kan ağladırsın sen
Edersin va’deye gerçi vefâ ammâ neden sonra

Sevgilinin zülfüne taraktan sonra dolaşmak mümkün mü?
Onun dudağını kadehten sonra öpmek umulabilir mi?

Sen, âşıkına, ayağını öptürene kadar kan ağlatırsın,
Sözünü yerine getirirsin, diyeceğim yok, ama kim bilir neden sonra...
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isimli dört şarkılık bir EP yayımladı. 2015 yılından itibaren TRT İstanbul Radyosu’nda 
ses sanatçılığı kadrosunda görev yapmaktadır.
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programında tamamladı. Öğrencilik yıllarında iki yıl boyunca TRT Gençlik Korosuna 
neyi ile devam etti. 2017 yılından itibaren İstanbul Üniversitesi Osmanlı Dönemi 
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